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عضو هیات رئیسه اتاق تهران:
 تورم، مهمترین دلیل 
افزایش نرخ ارز است

عضــو هیــات رئیســه اتــاق بازرگانــی تهــران نــرخ تــورم را 
مهمترین عامل موثر بر افزایش نرخ ارز دانســت و گفت: تا 
زمانی که ریشــه‌های تورم و ناترازی بودجه اصلاح نشــود، 

کنترل پایدار قیمت ارز امکان‌پذیر نخواهد بود.
عبــاس آرگــون در گفت‌وگــو بــا ایرنــا تــورم مزمــن، رشــد 
تقاضای فصلی، چندنرخی بودن ارز و تداوم سیاست‌های 
کارآمد گذشته را از عوامل متعدد مؤثر بر افزایش نرخ ارز  نا
دانست که این بار نیز در ایجاد نوسان در بازار نقش‌آفرین 

بوده است.
این فعال اقتصادی با اشــاره به افزایش هــای اخیر نرخ 
ارز در بازار آزاد اظهار داشــت: در ارزیابی افزایش قیمت ارز 
باید گفت که این موضوع می‌تواند دلایل متعددی داشته 
باشــد که یکــی از مهم‌تریــن عوامل، بحــث تورم اســت. به 
هر حال زمانی کــه نرخ تــورم افزایش پیدا می‌کنــد، نرخ ارز 
نیز متناســب با آن خــود را تعدیل می‌کنــد و وارد یک روند 

افزایشی می‌شود.
طبق آمار بانک مرکزی، نرخ تورم ۱۲ ماه منتهی به پایان 
آبان ماه امسال ۴۱ درصد محاســبه شده است؛ اما درصد 
کی از ثبت تورم ۴۷.۶  تغییر آن به صورت نقطه به نقطه حا

درصدی در پایان آبان ماه است.
 لزوم مدیریت تقاضای ارزی

عضو هیات رئیســه اتــاق بازرگانی تهــران فشــار تقاضا بر 
بازار ارز را مورد اشاره قرار داد و گفت: در شرابطی به انتهای 
ســال میــادی نزدیک می‌شــویم کــه تسویه‌حســاب‌های 
پایان ســال فعالان اقتصــادی و همچنین ســفرهای پایان 
سال میلادی هموطنان، به طور طبیعی تقاضا برای ارز را 
افزایش می‌دهد که این افزایش تقاضا، خود یکی از عوامل 

فشار بر بازار ارز است.
آرگون موضوع تــراز تجاری و صــادرات را از دیگــر عوامل 
موثــر بــر بــازار ارز دانســت و اظهــار داشــت: در مقاطعــی 
شــاهد افت صادرات بوده‌ایم که این موضوع نیز به شکل 

غیرمستقیم بر بازار ارز و تراز عرضه و تقاضا اثر می‌گذارد.
کید کرد: در شرایط کنونی هر اقدام و یا عاملی که  وی تا
افزایش تقاضا در بازار ارز را به دنبال داشته باشد، به دلیل 
، به رشــد نرخ  محدودیت های موجود در بخش عرضه ارز

ارز منجر می شود.
تشــدید تقاضــا در بــازار ارز در روزهــا و هفتــه هــای اخیر 
ســبب شــده تا بانک مرکزی تصمیمــات جدیــدی را برای 
هدایت بخشــی از ایــن تقاضاهــا به ســمت تــالار دوم مرکز 
مبادله انجام دهد؛ از جمله اینکه اعلام شد ثبت سفارش 
های تا ۱۰۰ هزار دلار مــی توانند ارز مورد نیاز خــود را از تالار 
کنون نرخ دلار در تالار دوم  دوم با نرخ توافقی تهیه کنند. ا
ارز حــدود ۱۰۲ هــزار تومان اســت که فاصلــه زیادی بــا بازار 
غیررسمی دارد و می تواند بخش قابل توجهی از نیازهای 

واردکنندگان را تامین کند.
 ارز چندنرخی بستر رانت است

عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی تهران درباره اینکه چند 
نرخی بودن ارز چقــدر در افزایش قیمت تاثیرگذار اســت و 
تقاضا برای ارز با هدف استفاده از رانت ارزهای ترجیحی و 
مبادله‌ای را افزایش می‌دهد، بیان کرد: این موضوع بارها 
مورد بحث قرار گرفته و واقعیت این اســت کــه چندنرخی 

بودن، یک بستر فسادزا و رانت‌زا ایجاد کرده است.
کیــد کــرد: ارز چنــد نرخــی در ســال هــا اخیــر  آرگــون تا
مشــکلات متعددی را برای اقتصاد کشور به وجود آورده و 
هرچه سریع‌تر به سمت تک‌نرخی شدن ارز حرکت کنیم، 

شرایط بهبود پیدا خواهد کرد.
کنون نرخ‌های متعددی در بازار وجود  وی ادامه داد: ا
خ تــالار اول، تــالار دوم  خ بــازار آزاد گرفتــه تــا نــر دارد؛ از نــر
خ‌هــا عملاً باعث شــده  خ ارز ترجیحــی؛ ایــن تعــدد نر و نــر
سیاست‌گذار و دولت به هدف اصلی خود که کنترل قیمت 

و حمایت از جامعه هدف است، نرسند.
این فعال اقتصادی در عین حال این نکته را گوشزد کرد 
که نمی‌توان گفــت میزان تحقق سیاســت‌های ارزی برای 
تخصیــص ارز بــه کالاهای هــدف صفر بــوده، امــا واقعیت 
این اســت که میزان موفقیت آن بســیار پایین و کمتر از ۲۰ 
درصد است و به همین دلیل، هدف‌گذاری‌ها عملاً محقق 

نمی‌شود.
گر  کید کــرد: ا عضو هیات رئیســه اتــاق بازرگانــی تهران تا
قرار است حمایتی از مصرف کنندگان کالاها صورت بگیرد، 
باید این حمایت در بخش انتهایی زنجیره انجام شود، نه 
از ابتدای آن تــا بتوان میــزان موفقیت یارانــه پرداختی در 

حوزه ارز را ردیابی و محاسبه کرد.
آرگــون با بیــان اینکه فعــالان اقتصــادی همــواره و در هر 
خ ارز هســتند و آن را  شــرایطی مدافــع یکســان ســازی نــر
بــرای اقتصــاد کشــور مفیــد می‌داننــد، افــزود: آزادســازی 
و فســاد  رانــت  از  زیــادی  بخــش  ارز  و یکسان‌ســازی 
 موجــود در ایــن زمینــه را از بیــن می‌بــرد و بــازار را واقعــی 

می کند.
 ناترازی بودجه دولت عامل تورم 

عضو هیات رئیســه اتاق بازرگانــی ایــران در خصوص اثر 
متقابل نرخ ارز و تورم در ماه‌های آینده اظهار داشت: این 
دو شــاخص رابطه‌ مســتقیم و متقابلی با یکدیگر دارند به 
طوری که افزایش نرخ ارز به طور مستقیم بر قیمت کالاها 
، افزایش تورم نیز خود به رشد  اثر می‌گذارد و از سوی دیگر

نقدینگی و افزایش نرخ ارز دامن می‌زند.
خ ارز بایــد  کیــد کــرد: بــرای مهــار افزایــش نــر آرگــون تا
ریشــه‌های تورم اصلاح شــود و البتــه یکــی از اصلی‌ترین و 
مهم‌تریــن عوامل تــورم در اقتصــاد ایران، ناتــرازی بودجه 
دولت اســت؛ تا زمانی که این ناترازی اصلاح نشود، کنترل 
تورم کار ســاده‌ای نخواهــد بود و حتــی می تــوان گفت که 

امکان‌پذیر نیست.
وی به روش قدیمی تزریق ارز به بازار برای تعادل بخشی 
به نرخ ها اشــاره کــرد و اظهار داشــت: چنیــن روش هایی 
ممکن است در کوتاه‌مدت و در یک بازه زمانی محدود، اثر 
روانی داشته باشــد و حتی برای چند روزی نرخ ارز را ثابت 
نگه دارد یــا اندکی کاهــش دهد، امــا در نهایت بازار مســیر 
واقعی خود را طی خواهد کرد و این سیاست تأثیر پایداری 

نخواهد داشت.

گـــزارش

خبر خوش برای سهامداران »فارس«
خلیج‌فــارس  پتروشــیمی  صنایــع  شــرکت 
به‌عنوان برترین شــرکت در میان 100 شــرکت برتر 
ایــران، از محــل ســود انباشــته افزایــش ســرمایه 
25 درصدی می‌دهد.ســرمایه »فــارس« مطابق 
کــه در مجمع‌عمومــی ســالیانه بــه  وعــده‌ای 
سهامداران خود داد، از 100 هزار میلیارد تومان به 
125 هزار میلیارد تومان افزایش می‌یابد.بر اساس 
مصوبه هیأت مدیره این شرکت پیشنهاد افزایش 
25 هزار میلیــارد تومانی ســرمایه در مجمع فوق 
العــاده »فــارس« مطرح می‌شــود تا ســهامداران 
»فــارس«، از محــل این افزایش ســرمایه، ســهام 
جایــزه دریافت کنند.گفتنی اســت، این شــرکت 
اسفندماه 1403 نیز 25 هزار میلیارد تومان افزایش 
ســرمایه داده بــود تــا ســرمایه خــود را از 75 هــزار 
میلیارد تومان به 100 هزار میلیارد تومان برســاند 
و در این مرحله ســرمایه ثبتی فارس بــه 125 هزار 

میلیارد تومان افزایش خواهد یافت.

٨ هزار اتوبوس کم داریم 
رئیــس ســازمان راهــداری و حمــل و نقــل 
جــاده‌ای گفــت: نوســازی نــاوگان حمــل و نقــل 
عمومــی و اتوبوســی را بــا اولویــت در دســتور کار 
داریــم و بــرای بخــش اتوبوســی تفاهم‌نامــه‌ای 
بــا ۵ تولیدکننــده داخلــی بــرای ســاخت و تولید 
١٢۵٠ دســتگاه اتوبــوس در مدت زمان یک ســال 
منعقــد کرده‌ایــم که بــرای اجــرای ایــن پــروژه ١۵ 
همــت تســهیلات بایــد تامیــن شــود و ارز ایــن 
میــزان تولیــدات هــم بــه ســختی تامین شــده و 
کبری،  این یــک اقدام بســیار مهمی اســت.رضا ا
رییس ســازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای 
در نشســت خبــری نمایشــگاه حمــل و نقــل 
اظهــار داشــت: براســاس قوانیــن بالادســتی و 
ماموریت‌های ســازمانی ٣٠ شــاخص عملکردی 
را برعهــده داریــم و اجــرای ایــن ٣٠ شــاخص را 
هر ســال برنامــه ریــزی می‌کنیــم.وی با اشــاره به 
وضعیت در ٣٠ شاخص از شهریور ماه ١۴٠٣ تا آبان 
ماه امســال گفــت: ٣هــزار ٨۴٨ کیلومتــر احداث 
راه‌های روستایی، اصلاح ٩٧٩ نقطه حادثه‌خیز،  
جابه‌جایی ٨١٣ میلیون تن کالا، جابه جایی ١٨٧  
، ترانزیت ٢٠ میلیون و ۶٠٠ هزار  میلیون نفر مسافر
تــن کالا ، ســاخت ٧۶ مجتمــع جدید بیــن راهی 
از جمله اقدامات ســازمان در دولــت چهاردهم 
بوده است. معاون وزیر راه و شهرسازی همچنین 
با اشــاره به عملکــرد ســازمان راهــداری در ٨ ماه 
گذشــته ادامــه داد: در ٨ ماه گذشــته روشــنایی 
١٢۵ کیلومتــر در جاده‌هــای کشــور انجام شــده، 
همچنین ١۶ میلیون تن کالای اساسی جابه‌جا 
شده و ترانزیت کالا به ١١ میلیون تن رسیده‌ است. 
کبری با بیان اینکه نوسازی ناوگان ماشین‌آلات  ا
راهــداری در اولویــت ســازمان قــرار دارد، افــزود: 
١٢٠٠ دستگاه ماشــین‌آلات سنگین باید نوسازی 
شود که نوسازی ٨٠٠ دســتگاه انجام شده است. 
وی گفت: نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی و 
اتوبوســی را با اولویت در دســتور کار داریم و برای 
بخش اتوبوســی تفاهم‌نامه‌ای بــا ۵ تولیدکننده 
داخلی برای ساخت و تولید ١٢۵٠ دستگاه اتوبوس 
در مدت زمان یک سال منعقد کرده‌ایم که برای 
اجرای این پروژه ١۵ همت تسهیلات باید تامین 
شود و ارز این میزان تولیدات هم به سختی تامین 
شده و این یک اقدام بسیار مهمی است. رئیس 
سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای با بیان 
اینکه حدود ٧ الی ٨ هــزار اتوبوس کمبود داریم، 
کیــد کــرد: ٢٠ ســال اســت کــه این شــرکت‌های  تا
داخلــی، تولیداتــی نداشــتند و ایــن چرخــه را راه 
می‌اندازیم. البته علاوه بر ١٢۵٠ اتوبوس داخلی ٢ 
هزار اتوبوس هم وارداتــی خواهد بود هرچند که 

واردات اتوبوس هم کار  سختی است. 

بورس مثبت ماند 
بازار ســرمایه دیروز هم به روند صعودی خود 
ادامــه داد؛ به طــوری که شــاخص کل بــورس با 
افزایش بیش از ۳۲ هزار واحد به رقم سه میلیون 
و ۷۶۰ هزار واحد رسید.شاخص کل بورس اوراق 
بهادار تهران ۳۲ هزار و ۳۳۵ واحد رشــد کرد و به 
رقم ســه میلیون و ۷۶۰ هزار و ۹۳۳ واحد رســید. 
بــازار ســهام از ۲۴ آبــان رونــد افزایشــی داشــته و 
طی این مــدت رکوردهای جدیدی را بــا ورود به 
کانال‌هــای ۳.۳، ۳.۴، ۳.۵، ۳.۶ و ۳.۷ میلیــون 
واحد بــه ثبــت رســانده است.شــاخص هم‌وزن 
نیز دیــروز ۴۲۸۹ واحد افزایش داشــت و در عدد 
یــک میلیــون و ۴۳ هــزار و ۱۵۳ واحد ایســتاد.در 
چهارمین روز هفتــه تعداد ســهام مثبت بورس 
۱۹۵ عــدد و ســهام منفــی ۱۶۰ عــدد بــود. تعــداد 
خریــداران بــه ۱۵۳ هــزار نفر رســید. به طــور کلی 
بــازار ۰.۸۷ درصــد افزایــش یافت.همچنین ۹۷۶ 
هزار فقره معامله به ارزش حدود ۲۴ هزار میلیارد 
تومان در بازار ســهام انجام شد.پارسان، فولاد و 
فارس بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص بورس 
کنــش نیــز می‌توان  داشــتند. از نمادهــای پرترا
به داتــرا، وبملت و وتجارت اشــاره کرد.شــاخص 
فرابــورس هم دیــروز بــا افزایــش ۱۷۰ واحــد به ۳۱ 
هزار و ۵۹۶ واحد رســید. تعداد معامــات دیروز 
فرابــورس ۴۱۸ هــزار فقــره و ارزش آن ۱۷۳هــزار 
میلیارد تومان بود.مارون، کگهــر و فزر به ترتیب 
بیشــترین تاثیر را بر شــاخص فرابورس داشتند. 
کنش  کوچین، وگردش و فزر نیز از نمادهای پرترا
فرابورس بودند.آبان ماه ۱۴۰۴ تعداد سهام‌داران 
فعــال در بازار ســرمایه اعــم از حقیقــی و حقوقی 
)بــدون احتســاب کدهــای دارای معاملــه در 
عرضه‌های اولیه( یک میلیون و ۳۷ هزار و ۶۶ نفر 
بود که به تفکیک یک میلیون و ۳۴ هزار و ۶۴۰ نفر 
شامل سهام‌داران حقیقی و ۲۴۲۶ نفر مربوط به 

حقوقی‌ها می‌شود. 

: روند افزایش نــرخ دلار در  آرمان ملــی – صدیقه بهزادپــور
ما‌ه‌های اخیــر به قدری پرشــتاب اســت کــه تولیــد و مبادلات 
خُرد و کلان را تقریباً در کشــور متوقــف کرده اســت و همگان بر 
این باور هســتند نگه داشــتن محصول خود در این وانفسای 
افزایش قیمــت ارز، مقرون به صرفه‌تر از انجام معاملات اســت 
و به این ترتیب، نگرانی‌های گسترده‌ای درباره ثبات اقتصادی 
و چشــم‌انداز آینــده اقتصــاد کشــور حتی بــا وجود بســته‌های 
غ از  ارزیِ بانک مرکزی و... ایجاد کرده است. این نوسانات، فار
جنبه‌های روزمره بازار، بازتابی از مشکلات ساختاری و عمیق‌تر 
اقتصاد کشور اســت که قطعاً تاثیر نهایی و ناخوشــایند خود را 
در معیشــت مردم هم خواهد گذاشت. کارشناســان در پاسخ 
به ابهام افکار عمومی دربــاره چرایی افزایــش بی‌توقف قیمت 
دلار با وجود اینکه دلیلی جدی و جدید در حوزه‌های امنیتی، 
سیاسی، اقتصادی و... وجود ندارد؛ معتقدند؛ افزایش قیمت 
شدید دلار که تا لحظه تنظیم این گزارش در حال گذر از قیمت 
صدوسی هزار تومان است، فقط مرتبط با سیاست‌های پولی 
یا رخدادهــای جزئی بانکی نیســتند، بلکــه عوامل ریشــه‌ای و 
پیچیده‌ای پشت این تغییرات وجود دارد که باید مورد بررسی 

دقیق‌تری قرار گیرند. 

 عدم تعادل عرضه و تقاضا

به گزارش »آرمان ملی«، علی حریت‌پرور کارشناس اقتصادی 
در این باره گفت: اقتصاد کشــور به خصوص در روزهای پایانی 
ســال با توجــه بــه حجــم بــالای واردات کالاهــای واســطه‌ای و 
ســرمایه‌ای، به شــدت بــه دسترســی بــه ارز نیــاز دارد، اما هیچ 
تعادلی در عرضــه و تقاضــای ارز درایــن زمینه وجود نــدارد، در 
عین حال این وابستگی، باعث می‌شود که هرگونه محدودیت 
در منابــع ارزی یــا اختــال در جریان‌هــای درآمدی، ســریعاً اثر 
خود را بــر قیمــت دلار نشــان دهــد. در چنین شــرایطی، حتی 
کوچک‌تریــن تغییــرات در روابــط خارجــی یا تحولات سیاســی 
داخلی می‌تواند باعــث افزایش تقاضــای احتیاطی بــرای ارز و 
تشدید فشار بر بازار شود. او افزود: البته نمی‌توان منکر مسائل 
بانکی مانند ادغام بانک‌ها، تراســتی‌های تحت نظارت بانک 
مرکزی یا حتی تصمیمات محدودکننده داخلی تمرکز می‌کنند، 
از نظر دور داشــت. هرچند در بررســی ایــن امر که چــرا افزایش 
قیمت دلار متوقف نمی‌شــود باید در رویکردهایی فراتر از این 
دلایل مورد بررســی قرار گیرد، اما قطعاً این عوامل، در بهترین 
حالت، محرک‌های کوتاه‌مدت هستند و نمی‌توانند به تنهایی 
نوسانات گسترده و پایدار قیمت دلار را توضیح دهند، ولی قطعاً 
مشــکل اصلی در ســطح کلان‌تر قرار دارد و بــا ضعف حکمرانی 
اقتصادی، سیاســت‌گذاری‌های ناپایــدار و تصمیم‌گیری‌های 

غیرهمسو با واقعیت‌های اقتصادی مرتبط است. 

 انباشت مشکلات ارزی
این کارشــناس ریشــه اصلی مشــکلات ارزی کنونی کشــور را 
حاصل شرایط کنونی ندانست و گفت: با نگاهی به سال‌های نه 
چندان دور درمی‌یابیم که ریشه بحران‌های ارزی کنونی را باید 
در دهه‌هــای گذشــته و در عواملی چون عــدم کفایت و ضعف 
تصمیم‌گیری‌هــای اقتصادی، انباشــت مشــکلات و اســتفاده 
کارآمد از منابع و... جســت‌وجو کرد که در نهایت باعث شــد  نا
اقتصاد به نقطه‌ای برســد کــه کوچک‌ترین شــوک‌ها، تأثیرات 
 ، گســترده‌ای بر بازار ارز بگذارند. او افزود: البته در دهه‌ها اخیر
کارآمدی‌ها را پوشش  درآمدهای نفتی تا حدی توانستند این نا
دهند و بحران‌هــای ســاختاری را مخفی کنند، ولــی با کاهش 
اثرگــذاری این منابــع و کاهــش درآمدهای حاصــل از صادرات 
نفت، و افزایش فشارهای خارجی، ساختار اقتصادی کشور در 
معرض آسیب‌های جدی قرار گرفته اســت. حریت‌پرور اضافه 
کرد: یکی دیگر از عوامل اصلی، وابستگی شدید اقتصاد به روابط 
که هرگونــه اختلال در  خارجی و تجارت بین‌المللی اســت. چرا
جریان‌های تجاری یا تحولات سیاســی که بر اعتماد بازارهای 
خارجــی اثــر بگــذارد، بــه ســرعت در شــاخص‌های اقتصــادی 
داخلی و به ویژه در بازار ارز تاثیر می‌گذارد، هرچند مسئولان به 
این امر اصرار دارند که کمبود صــادرات غیرنفتی تاثیرچندانی 
در وضعیت اقتصادی کشور ندارد، اما کاملاً محسوس است که 
با وجود سپری کردن سال‌ها تحریم صادرات نفتی، هنوز نفت 
نقطه اتکا در بودجه‌بندی و مسائل اقتصادی کشور محسوب 
می‌شــود و باعث شــده که درآمدهــای ارزی به شــکل محدود 
و متمرکز باشــد و هــر شــوک خارجی، اثــر قابل توجهی بــر توان 
تامین ارز کشور داشته باشد، از این رو، در چنین شرایطی، حتی 
کوچکترین بحران سیاسی یا اقتصادی خارجی می‌تواند قیمت 

دلار را به شدت تحت فشار قرار دهد. 

 کاهش قیمت نفت صادراتی
او توضیــح داد: البتــه تشــدید تحریم‌ها باعث شــده تــا ما در 

دسترســی به منابــع ارزی خود حتــی حاصل از صــادرات نفت 
و... محدود شــویم و به این ترتیــب کاهش تجــارت آزاد، تقاضا 
بــرای ارز داخلــی را بــالا بــرده و زمینــه افزایــش قیمــت را فراهم 
کرده اســت، این در حالی اســت که شــرایط نامطمئن سیاسی 
و تهدیدهای جنگی، باعث خروج ســرمایه از کشــور و تشــدید 
فشــار بر بازار ارز شــده اســت، در این شــرایط، تقاضا بــرای دلار 
تنها به نیازهای واقعی اقتصاد محدود نمی‌شود، بلکه ناشی از 
تلاش فعالان اقتصادی و مردم برای محافظت از سرمایه خود 
در برابر نوسانات آتی است. این کارشــناس اضافه کرد: در این 
راستا محدودیت‌های خواسته یا ناخواسته‌ای در واردات کشور 
صورت می‌گیرد که شامل کالاهای واسطه‌ای و سرمایه‌ای است 
که برای تولید ضروری هستند، اما به دلیل محدودیت در تامین 
ارز، مستقیماً بر تولید داخلی اثر می‌گذارد و در نهایت، بازخورد 
آن بر قیمت ارز مشــاهده می‌شــود. در حقیقت در این شرایط 
نمی‌توان منکر شــد که نیاز مبرم اقتصــاد به ارز و وابســتگی به 
واردات، یکی از مهم‌ترین محرک‌های فشار بر قیمت دلار است 
و این عامل به مراتب تاثیرگذارتر از مواردی است که بسیاری از 
آنها به عنوان پارامترهای مهم در ایجاد بحران ارزی در کشور از 

آن یاد می‌کنند. 

 ناتوانی سیاست‌های پولی 
او درباره سهم سیاستگذاری داخلی کشور در بخش مالی-
پولــی گفــت: از نظر سیاســت پولــی هم تــوان دولــت در کنترل 
که در  نقدینگــی و مهــار افزایــش قیمت‌ها محــدود اســت، چرا
شــرایط کنونی، ســاختار اقتصادی و بانکی اجازه نمی‌دهد که 
با ابزارهــای معمول، افزایــش نقدینگی و تقاضای ارز به شــکل 
مؤثر کنترل شــود. این محدودیت‌ها باعث شــده کــه هر تغییر 
کوچک در بازار، به سرعت اثر خود را بر قیمت دلار نشان دهد و 
روند افزایشی ادامه یابد. به عبارت دیگر، حتی در صورت اتخاذ 
سیاســت‌های کوتاه‌مدت، بــدون اصلاحات بنیــادی و ایجاد 
ثبات در سیاست‌های اقتصادی، نمی‌توان انتظار توقف روند 
صعودی قیمــت دلار را داشــت، چــون همزمان بــا پارامترهای 
اقتصادی، سیاســی، امنیتــی و... موثــر در بــازار ارز نمی‌توان از 
ابعاد روانــی و رفتار بازار غافل شــد. قطعاً افزایــش قیمت دلار و 
انتشــار اخبار مربوط به نوســانات ارزی، باعث ایجاد انتظارات 
افزایشی در میان فعالان اقتصادی و مردم شده و این انتظارات، 
به تقاضــای انتظــاری بــرای ارز دامــن می‌زنــد و به گونــه‌ای که 
چرخه‌ای خودتقویت‌کننده شــکل می‌گیرد کــه روند صعودی 
دلار را مستمر می‌کند و در چنین شــرایطی، حتی اقداماتی که 
به منظــور ثبات بــازار انجام می‌شــوند، ممکن اســت بــه دلیل 
، اثــر محدود یا موقت داشــته  کنش‌هــای روانی فعالان بــازار وا

باشند. 

 تاثیر عوامل داخلی و خارجی
تحلیل جامع نوســانات اخیــر نشــان می‌دهد کــه ترکیبی از 
عوامل داخلی و خارجی، ساختاری و کوتاه‌مدت، بر قیمت دلار 
کارآمدی  اثرگذار است. از یک سو، ضعف حکمرانی اقتصادی، نا
سیاســت‌های پولی و مالی، و وابســتگی شــدید به درآمدهای 
نفتی و روابط خارجی، زمینه‌ســاز نوسانات گســترده شده‌اند. 
از ســوی دیگــر، تحریم‌ها، تهدیدهــای جنگــی، محدودیت در 

تجارت بین‌المللی و نااطمینانی‌های سیاسی، فشار خارجی بر 
بازار ارز را افزایش داده‌اند. این عوامل در کنار محدودیت‌های 
موجود در مهار نقدینگی، باعث شده‌اند که بازار ارز به سرعت 
و بــدون توقف دچــار نوســانات شــود. او در ارزیابی ارائه بســته 
ارزی بانک مرکزی برای بهبود بازار گفت: بدون ایجاد تغییرات 
ساختاری و رفع نقاط ضعف حکمرانی اقتصادی، انتظار توقف 
کامل نوسانات ارزی غیرواقع‌بینانه است. در واقع، روند فعلی 
بازار ارز، زنگ هشداری برای سیاستگذاران و فعالان اقتصادی 
اســت تا به جای تمرکز بــر اقدامات ســطحی و کوتاه‌مــدت، به 
دنبال اصلاحات عمیق و مستمر باشند. نوسانات اخیر قیمت 
دلار نشــان می‌دهد که اقتصاد کشــور با چالش‌های گسترده و 
، بلکه به تولید،  پیچیده‌ای مواجه اســت که نه تنها به بــازار ارز
واردات، تجارت و رفاه عمومی مردم اثر می‌گذارد. از این رو، برای 
مدیریت این وضعیت، نیاز است که هم سیاست‌های داخلی 
اصلاح شــوند و هم فشــارهای خارجی کنترل یــا کاهش یابند، 
در غیراینصورت بدون چنیــن اقداماتی، روند صعودی قیمت 
دلار ادامه خواهد داشــت و هر تغییر مقطعی، صرفاً یک توقف 

کوتاه‌مدت نمایشی در مسیر افزایشی خواهد بود. 

 تامین نظر منافع مافیا
صادق‌الحســینی، تحلیلگر اقتصادی نیز در این باره گفت: 
طبق نموداری که آذرماه سال جاری ارائه کردم قیمت ارز باید 
بین ۹۷ تا ۱۳۰ هزار تومان باشد که کانال واقعی قیمت ارز است. 
یعنی هر نرخی داخل ایــن کانال می‌تواند قرار گیرد، بر اســاس 
اختلاف تورم ایران و آمریکا و سال پایه است که نرخ واقعی قیمت 
دلار را شکل می‌دهد. بنابراین ۱۳۰ هزار تومان سقف نرخ واقعی 
دلار در آذرماه اســت. البتــه می‌تواند بالاتر بــرود، امــا دوباره به 
داخل کانال برمی‌گردد و حتی می‌تواند این نرخ پایین‌تر باشد 
مثلا ۱۰۵ هزار تومان باشد اما به دو علت عمده ما در حال حاضر 
در سقف کانال نرخ واقعی دلار قرار گرفته‌ایم. این اقتصاددان، 
دلیل اول را کاهش شدید درآمدهای نفتی کشور دانست. نفتی 
که پارسال دولت به طور میانگین ۷۲ دلار می‌فروخت در حال 
حاضر با کســوراتش ۵۱ دلار می‌فروشــد. یعنی حدود ۳۰ درصد 
درآمد نفتی دولت کاهش یافته که در بازار ارز تاثیر می‌گذارد. از 
سوی دیگر بزرگترین اشتباهی که ما مرتکب شدیم این بود که 
طی یک سال گذشته نرخ ارز نیما را ۷۰ هزار تومان ثابت کردیم. 
گر نرخ دلار نیما را ثابت کنید ارز در بازار آزاد بالا نمی‌رود  گفتند ا
که این خلاف اصول علم اقتصاد و تجارب قبلی است. اما منافع 
مافیا توانست این موضوع را به کرســی بنشاند و آقای همتی را 
اســتیضاح کند؛ به خاطر اینکه افزایش نرخ دلار نیمــا را دنبال 
می‌کرد. او اضافه کرد: نــرخ دلار نیما وقتی بــالا می‌رود اختلاف 
نیما و بازار آزاد کم می‌شود و دیگر انگیزه صادرکننده برای این‌که 
دلار خود را عرضه نکند یا انگیزه واردکننده که به دروغ تقاضای 
ارز را بیشتر کند از بین می‌رود، اما برخی آقایان نرخ نیما را ثابت 
نگه داشتند که یک رانت بزرگ به واردکننده‌ها دادند و تولید و 
صادرات را بیچــاره کردند. به گفته صادق‌الحســینی، تقاضای 
فصلی آخر ســال میــادی و آخر ســال چینــی نیز در نوســانات 
افزایشــی قیمت ارز تاثیر گذاشــته اســت. پس این حرف‌هایی 
که زده می‌شــود مبنی بر اینکه بخاطر ســه نرخی شدن قیمت 

بنزین، دلار بالا رفته دروغ است. 

»آرمان ملی« از تاثیر سیاست‌های مدیریت بازار دلار گزارش می‌دهد

سقف‌زنی دلار تا کجا؟!

معاون وزیر صمت با اشاره به جبران کسری گاز صنایعی که 
از ابتدای ماه جاری، گاز آنها قطع شده است، گفت: تاخیر در 
تخصیص ارز باعث شده که صنایع بعضا دچار توقف تولید یا 

کاهش تولید شوند.
کید رئیس‌جمهور،  قرار بود بر اساس بخشنامه دولت و با تا
محدودیت گاز صنایع به ویژه صنایع ارزآور از ابتدای آذرماه 
برداشته شود تا این بخش‌ها با افزایش تولید خود به ارزآوری 
کشــور کمــک کننــد. در چنیــن شــرایطی، گاز برخــی صنایع 
از ابتــدای آذرمــاه بــا محدودیــت مواجــه شــده تا مشــخص 
شــود دســتگاه‌های مختلــف بــا هــم هماهنــگ نیســتند و 
محدودیت‌های گازی نه ‌تنهــا کاهش نیافته، بلکه در برخی 
موارد تشــدید هم شــده اســت.همچنین، بررســی‌ها نشــان 
می‌دهد نه تنها محدودیت‌های گاز لغو نشده، بلکه از سقف 
مصوب ۲۵ درصدی هم فراتــر رفته و در بســیاری از صنایع و 

واحدها به ۳۰ تا ۵۰ درصد هم رسیده است.
از طرفی، آمارهای رسمی نشان‌دهنده رکود عمیق بخش 
 ، صنعت طی امســال بوده اســت. ناترازی انــرژی ازجمله گاز
بــرق و حتــی آب در کنــار تصمیمــات متناقــض و نابهنــگام 

سیاستگذاران، صنعت کشور را در بلاتکلیفی کامل قرار داده 
و اعتماد بخش خصوصی به ثبات سیاســت‌ها را خدشه‌دار 

کرده است. 
ابراهیــم شــیخ، معــاون صنایــع عمومــی وزارت صنعــت، 
معدن و تجارت در همیــن زمینه در گفت‌وگو با ایلنا با اشــاره 
به محدودیت‌های شــدید عرضــه گاز از ابتدای آذرمــاه 1404 
کید  برای برخی از صنایع با وجود بخشنامه صریح دولت و تا
رئیس‌جمهور گفت: با وجود وعده‌ای که داده شــده بود که 
محدودیت گاز از اول دی ماه برای صنایع اعمال شود، بعضاً 

این محدودیت‌ها در آذرماه اعمال شده است. 
وی با بیان اینکه تلاش شــده که اخیراً با توجه به تعهدی 
که دســتگاه مربوطه برای تامین گاز صنایع داده، این میزان 
کسری گاز را جبران کند، افزود: بنابراین قرار است این دستگاه 
میزان کســری گاز را برای عقب نمانــدن صنایــع از تولید،  به 
صنایــع ارائــه کنــد. معــاون صنایــع عمومــی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت در پاســخ به این ســوال که »تغییرات نرخ ارز 
و همچنیــن تاخیر در تخصیــص ارز چقدر به صنایع آســیب 
 ، زده اســت؟« گفت: بخش قابل ملاحظه‌ای از صنایع کشور

مواد اولیه، قطعات و تجهیزات و ماشین‌آلات خود را از خارج 
از کشور وارد می‌کنند. البته این شیوه در همه کشورها مرسوم 
است و هیچ کشوری نیست که صفر تا صد محصولات خود را 
در داخل تولید کند و واردات از سایر کشورها نداشته باشد. 

، گفت: این موارد  شیخ با اشاره به نیاز جدی صنایع به ارز
سبب شده که به هر حال نیاز ارزی به عنوان یکی از نیازهای 

جدی صنایع قلمداد شود. 
معاون صنایع عمومــی وزارت صنعت، معــدن و تجارت از 
تاخیر در تخصیــص ارز برای صنایــع خبــر داد و گفت: تاخیر 
در تخصیص ارز باعث شده که صنایع دچار توقف یا کاهش 

تولید شوند. 
کرات وزارت صمت با بانک مرکزی در  شیخ با اشاره به مذا
کراتی کــه با بانک  مورد تخصیــص ارز به صنایع گفــت: با مذا
مرکزی صورت گرفته، قرار شــده اســت که این بانــک، تامین 
مواد اولیه را در اولویت قرار بدهد. بنابراین، طبق این الگو قرار 
است کالاهایی که در داخل کشــور به صورت کالایی ساخته 
شــده و مشــابه تولیــد داخــل دارد، در اولویت‌هــای بعــدی 

تخصیص ارز باشند.

معاون وزیر صمت:

کسری گاز صنایع جبران می‌شود

تشدید تحریم‌ها باعث شده تا ما در دسترسی به منابع ارزی خود حتی حاصل 

از صادرات نفت و... محدود شویم و به این ترتیب کاهش تجارت آزاد، تقاضا برای 

لا برده و زمینه افزایش قیمت را فراهم کرده است ارز داخلی را با
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